
ISTITUTO COMPRENSIVO “M.E. LEPIDO”
Via Premuda, 34 42123 Reggio Emilia

E-Mail:reic841008@istruzione.it P.E.C.: reic841008@pec.istruzione.it
C.F. 80015410352 – codice meccanografico REIC841008-Codice Univoco Ufficio: UF1Z39

codice IPA:istsc_reic841008
                                                                           Tel/fax 0522 585889 - Sito: www.iclepido.edu.it

Reggio Emilia, 18/06/2024

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021 – 2027.
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6
– Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educati-
vi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di so-
spensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo
Plus – DECRETO DI AVVIO DI SELEZIONE INTERNA PER DOCENTE FORMATORE, TUTOR E DOCENTE
DI SOSTEGNO – MODULI “ Parole, parole,

CNP ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2024-195 
CUP D84D24003220007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del la-

voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e forma-

zione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di con
tratti pubblici”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo so
ciale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e 
al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di soste
gno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di ap
provazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a ti
tolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005922 - 18/06/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

mailto:reic841008@istruzione.it
http://www.iclepido.edu.it/
mailto:REIC841008@PEC.ISTRUZIONE


VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023
che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regola
mento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale 
per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Mini
stero dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato de
finito un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 
2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021; 

CONSIDERATO altresì, che nel suddetto decreto ministeriale n. 72 del 2024 è stata demandata all’Auto-
rità di gestione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 presso 
l’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’istruzio
ne e del merito la predisposizione di un avviso pubblico rivolto alle istituzioni scolasti
che statali e paritarie non commerciali con l’indicazione dei criteri di selezione e delle 
modalità di adesione; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il poten
ziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle le
zioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma na
zionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo (FSE+); 

VISTA la candidatura n.2847 del 24/05/2024 presentata da codesto istituto protocollata dal Ministero
con n.74156 del 25/05/2024 e assunta al procollo della scuola con n.5136 del 24/05/2024;

VISTO il decreto direttoriale n.21 del 07/06/2024 dell’Unità di Missione del PNRR di approvazione del
le graduatorie per l’autorizzazione e il finanziamento dei progetti presentati dalle istituzioni 
scolastiche;

VISTA la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 per oggetto il progetto 
presentato dalla scuola REIC841008 con codice CUP D84D24003220007, in risposta all’Avviso 
Prot 59369 del 22/04/2024, acquisita al protocollo della scuola n.5916 del 18/06/2024;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio prot.n.5918 del 18/06/2024;
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) assunta agli atti con prot. 

n.5919 del 18/06/2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2024-195 , di avvalersi della 

collaborazione di esperti formatori e tutor, in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto percorsi formativi di lingua italiana rivolti 
agli alunni dell’istituto;

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere  
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 
personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 
impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 
necessario per ragioni contingenti;

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste prioritariamente
attraverso le seguenti procedure:  ricognizione del personale interno all’Istituzione e,  
successivamente, di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime);

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005922 - 18/06/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI



procedimento la Dott.ssa Silvia Ovi, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);

CONSIDERATO che la Dott.ssa Silvia Ovi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
    cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di  autorizzare  l’avvio  di  una  selezione  interna  volta  al  conferimento  di  incarichi  individuali  di
formatore esperto, tutor e docente di sostegno aventi ad oggetto percorsi educativi e formativi
per  il  potenziamento delle  competenze,  l’inclusione e  la  socialità  (lingua madre)” relativi  ai
seguenti Moduli:
Parole, parole, parole I – 30 ore
Parole, parole, parole II – 30 ore
per una durata dal 25/06/2024 al 04/07/2024 e un compenso massimo orario omnicomprensivo è
di € 70 per l’esperto, € 30 per il tutor e € 30 per il docente di sostegno; 

 di  assumere  l’incarico  di  Responsabile  del  Procedimento  in  questione  ai  sensi  della  legge  n.
241/1990 

 di :
 svolgere  tutte  le  attività  volte  all’avvio  della  procedura  di  selezione  per  il  conferimento

dell’incarico individuale in oggetto;
 procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Silvia Ovi

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005922 - 18/06/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI


		2024-06-19T12:29:17+0200
	SILVIA OVI




